"(...)é nora da idosa CASTORINA 

CASTOR DE MOURA (...) LARISSA 

telefonou ao Banco do Brasil, 

pedindo que cancelassem o cartão 

de sua sogra e pediu um novo, o 

qual pegaram na própria agência 

dias depois (...) viram que 

FRANCISCA VANIA tinha tirado o 

valor de R$ 3.100,00 (três mil e 

cem reais) da conta da idosa (...) 

sempre que precisavam sacar 

dinheiro iam, a interrogada, 

LARISSA e sua sogra sacar na boca 

do caixa (...) quem mais 

administrava o dinheiro era a 

interrogada (...) pagou a 

empregada doméstica JAIRLA DE 

SOUSA, que trabalha na casa da 

interrogada e recebeu R$ 1.200,00 

(mil e duzentos reais) e mais R$ 

400,00 (quatrocentos reais) de 

extra por cuidar da idosa nos 

finais de semana (...) confirma os 

saques nos valores de R$ 4.000,00 

(quatro mil reais) feito em 

05.01.2017, R$ 847,00 (oitocentos 

e quarenta e sete reais) feito em 

13.01.2017 (...) sacaram logo esse 

dinheiro com medo de FRANCISCA 

VÂNIA pegar o resto (...) as 

transferências feitas em 

06.02.2017, no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais) e R$ 940,00 

(novecentos e quarenta reais) 

feita em 09.02.2017, LARISSA foi

[...]

roupas para sua avó, alimentação, 

médico (...) além de remédios 

(...) sempre os saques feitos na 

boca do caixa, eram realizados 

pela interrogada acompanhando sua 

avó (...) confirma os saques nos 

valores de R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais) feito em 05.01.2017, R$ 

847,00 (oitocentos e quarenta e 

sete reais), feito em 13.01.2017 

(...) teve a idéia de entrar com 

uma ação de curatela para ser 

responsável pela sua avó, pois ela 

não estava sendo cuidada 

corretamente por FRANCISCA VANIA 

(...) em fevereiro o cartão 

bancário de sua avó chegou na

[...]

embora as acusadas não tenham 

confessado em juízo a prática dos 

delitos, afirmando que utilizaram 

o dinheiro em benefício da idosa, 

tenho que suas negativas restam 

isoladas nos autos, vez que não 

foram capazes de comprovar que o 

valor de R$ 6.340,90 (seis mil 

trezentos e quarenta reais e 

noventa centavos) foi gasto 

integralmente em benefício da 

idosa Castorina Castor. Nos 

extratos bancários trazidos às 

fls. 66/67, 91/92, 155/159 e 

164/168, mostram que foram 

realizadas compras em lanchonetes 

(Freguesia Hambúrguer, Tapiocaria